
Città di Grottammare
Provincia di Ascoli Piceno

AREA 5^ - GESTIONE DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE N. 119 del 30-08-2023
del Registro Servizi Amministrativi per il patrimonio - Sicurezza sul lavoro e 

Protezione Civile

OGGETTO: PNNR MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 –
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.2: "PIANO 
DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE", FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – PIANO DI 
ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE ISTITUTO COMPRENSIVO 
"G. LEOPARDI" - FABBRICATO SCOLASTICO SITO IN VIA DANTE 
ALIGHIERI - RICONVERSIONE DI SPAZI ESISTENTI PER LA 
REALIZZAZIONE DI MENSA E CUCINA CENTRALIZZATA. CUP 
I17G22000270006-DETERMINAZIONE A CONTRATTARE

La Responsabile dell’Area V Gestione del patrimonio arch. Liliana Ruffini

Visti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 419 del 23-12-1998, esecutiva, con la quale sono state 
approvate le procedure per l'adozione delle determinazioni;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 18-05-2000, esecutiva, ad oggetto Approvazione 
nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. Definizione nuova struttura 
organizzativa dell’Ente e dotazione organica;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 26-01-2023, esecutiva, e successive modificazioni 
e integrazioni, ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2023-2025 ed allegati. Approvazione 
nota di aggiornamento DUP 2023- 2025.”;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 14-02-2023, con la quale è stato approvato e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2023/2025 
e successive modifiche ed integrazioni;
- il Provvedimento del Sindaco n. 44 del 30-08-2023, ad oggetto “Accelerazione intervento relativo 
al PNNR Missione 4 – Istruzione E Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: "Piano di estensione del tempo pieno 
e mense", Finanziato dall'unione europea – Next Generation EU – Piano di estensione del tempo 
pieno e mense Istituto Comprensivo "G. Leopardi" - Fabbricato scolastico sito in via Dante Alighieri 
- Riconversione di spazi esistenti per la realizzazione di mensa e cucina centralizzata. CUP 
I17G22000270006. Presa d’atto dei poteri commissariali attribuiti al vice Sindaco dall’art. 7-ter 
del d.l. 08 aprile, n. 22 e individuazione della struttura di supporto”



  
Dato atto che l’intervento in oggetto è stato inserito nel programma triennale dei lavori pubblici, 
adottato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 14-01-2023 e approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 29-03-2023; 
  
Preso atto che 

-a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 
luglio 2021, è entrata in vigore la legge 29 luglio 2021, n.108, di conversione del decreto-legge 31 
maggio 2021, n.77, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza; 
-successivamente, il Ministero dell'economia delle finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 
(pubblicato sulla G.U. n.229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 
Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A; 
  
Richiamati: 
- l’Avviso pubblico n. 48038 del 02-12-2021 del Ministero dell’istruzione per la presentazione di 
proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito 
del PNNR Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Compente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 25-02-2022, ad oggetto “Avvio candidatura e 
approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica "PNRR - Piano di estensione del tempo 
pieno e mense istituto comprensivo "G. Leopardi" - fabbricato scolastico sito in via Dante Alighieri - 
riconversione di spazi esistenti per la realizzazione di mensa e cucina centralizzata. CUP 
I17G22000020006”, 
- il Decreto del Ministero dell’Istruzione del 07-06-2022, n. 158, ad oggetto “Decreto di destinazione 
di ulteriori risorse per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 
“Piano di estensione del tempo pieno e mense”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
- la Determinazione n. 10 del 12-08-2022 del Registro Area 5^ - Gestione del Patrimonio, ad oggetto 
“PNNR Missione 4 – Istruzione e ricerca – Compente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: "Piano di estensione del tempo pieno e 
mense", finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU – candidatura per riapertura termini 
progetto piano di estensione del tempo pieno e mense istituto comprensivo "G. Leopardi" - fabbricato 
scolastico sito in via Dante Alighieri - riconversione di spazi esistenti per la realizzazione di mensa 
e cucina centralizzata. CUP I17G22000270006”; 
  
Considerato che con comunicazione del Registro Ufficiale U.0095640 del 11-07-2023 del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ad 
oggetto “D.M. 343 del 02 dicembre 2021 - Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la 
messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e 
mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, come prorogato dal successivo 
avviso pubblico 15 luglio 2022, prot. n. 62182 e decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 
giugno 2023, n. 126 di scorrimento delle graduatorie e ammissione al finanziamento di ulteriori 
interventi. Ammissione al finanziamento e indicazioni operative per la sottoscrizione dell’accordo di 
concessione”, assunta al protocollo comunale in data 13-07-2023, al n. 21794, è stata data 
comunicazione di ammissioni degli interventi al finanziamento, a seguito di scorrimento di 
graduatoria di cui al D.D.G. n. 111/2022, tra cui il Comune di Grottammare per l’intervento in oggetto 
indicato; 
  



Dato atto che in data 04-08-2023, Registro Ufficiale U.0103948 del 04-08-2023, protocollo comunale 
n. 24434 del 07-08-2023, è stato stipulato Accordo di Concessione di Finanziamento e Meccanismi 
Sanzionatori tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e il Comune di Grottammare; 
  
Considerato che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 23017 del 01-08-
2023 il Comune di Grottammare è risultato altresì assegnatario di un contributo pari ad € 
52.800,00 relativo al Fondo per la progettazione egli Enti locali; 
  
Visti: 
- il Decreto  Sindacale n. 44 del 30.08.2023 ad oggetto: “Accelerazione intervento relativo al PNNR 
MISSIONE 4 – istruzione e ricerca – componente 1 – potenziamento dell'offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: "Piano di estensione del tempo pieno e 
mense", finanziato dall'unione europea – NEXT GENERATION EU – piano di estensione del tempo 
pieno e mense istituto comprensivo "G. Leopardi" - fabbricato scolastico sito in via Dante Alighieri - 
riconversione di spazi esistenti per la realizzazione di mensa e cucina centralizzata. CUP 
I17G22000270006- Presa d'atto dei poteri commissariali attribuiti al vice sindaco dall'art. 7-ter 
del d.l. 08 aprile, n. 22 e individuazione della struttura di supporto” con cui è stato disposto: 

-di prendere atto del D.L. 8 aprile 2020, n. 22 e ss.mm.ii., convertito, con modificazioni, dalla 
Legge n. 41 del 06/06/2020, e segnatamente l’art. 7-ter rubricato Misure urgenti per interventi 
di riqualificazione dell'edilizia scolastica, per effetto del quale il Sindaco del Comune di 
Grottammare, e in sua assenza o impedimento il Vicesindaco, eserciterà sino al 31/12/2026 
i poteri dei Commissari straordinari per gli interventi di edilizia scolastica; 
-di avvalersi segnatamente - e con effetto immediato - della facoltà di operare con i suindicati 
poteri commissariali, nel rispetto dei principi derivanti dall'ordinamento dell'Unione europea, 
consentendo la deroga alle seguenti disposizioni del Codice dei contratti pubblici: 
a) articoli 21, 27, 32, commi 8, 9, 11 e 12, 33, comma 1, 37, 77, 78 e 95, comma 3, del codice 
dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
b) articolo 60 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con riferimento al termine minimo 
per la ricezione delle offerte per tutte le procedure sino alle soglie di cui all'articolo 35, comma 
1, del medesimo decreto legislativo, che è stabilito in dieci giorni dalla data di trasmissione 
del bando di gara; 
-di individuare: 
-nell’Area V – Gestione del Patrimonio di questo Comune e nella sua Responsabile Arch. 
Liliana Ruffini la struttura tecnica di cui il Sindaco si avvale nell’esercizio dei poteri 
commissariali, come in premessa indicato; 
--nell’Area IV – Gestione delle Risorse di questo Comune e nella sua Responsabile dott.ssa 
Maria Massetti la struttura finanziaria di cui il Sindaco si avvale nell’esercizio dei poteri 
commissariali, come in premessa indicato;   
-di declarare, per l’effetto, che saranno in capo alla Responsabile dell’Area V – Gestione del 
Patrimonio, Arch. Liliana Ruffini, con la collaborazione della Responsabile della dott.ssa 
Maria Massetti e della struttura finanziaria per gli aspetti finanziari dell’intervento, tutti i poteri 
gestionali collegati all’esercizio delle funzioni commissariali in materia di edilizia scolastica, 
 -Il decreto Sindacale n. 45 del 30.08.2023 ad oggetto: “PNNR MISSIONE 4 – ISTRUZIONE 
E RICERCA – COMPONENTE 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.2: "Piano di estensione del tempo pieno e mense", 
finanziato dall'Unione europea – NEXT GENERATION EU – piano di estensione del tempo 
pieno e mense istituto comprensivo "G. Leopardi" - fabbricato scolastico sito in via Dante 
Alighieri - riconversione di spazi esistenti per la realizzazione di mensa e cucina centralizzata. 
CUP I17G22000270006. Approvazione progetto esecutivo” con cui è stato approvato il 
progetto esecutivo   predisposto dall’Ing. Emanuele Almonti, trasmesso in data 30-08-2023 
e assunto in pari data al protocollo comunale ai nn. 26244, 26247 e 26249 nonché  il Piano 
di Coordinamento della Sicurezza, predisposto dall’Ing. Vincenzo Zaffarano, trasmesso in 
data 30-08-2023 e assunta in pari data al protocollo comunale al n. 26255; 

  
Dato atto che il suindicato progetto esecutivo è composto dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica; 



- Relazione tecnica Legge 9 gennaio 1991, n.10 – Decreto 26-06-2015; 
- Relazione acustica di progetto; 
- Relazione tecnica impianto elettrico; 
- Relazione tecnica impianto idro-sanitario; 
- Relazione tecnica di calcolo impianto gas; 
- Computo metrico estimativo; 
- Costi della manodopera; 
- Elenco dei prezzi unitari; 
- Quadro economico; 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Schema di contratto; 
- Cronoprogramma dei lavori; 
- Piano di manutenzione; 
- Libretto di uso impianto elettrico; 
- Libretto di uso impianto termico; 
- Libretto di uso e manutenzione impianto idrico sanitario; 
- Libretto di uso e manutenzione idrico e rilevazione antincendio; 
- Progetto strutturale; 
- Relazione sui materiali da costruzione; 
- Relazione DNSH; 
- Progetto rampe; 
- Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
- Planimetria acqua scarichi; 
- Planimetria acustica; 
- Planimetria antincendio; 
- Planimetria architettonica; 
- Planimetria impianto elettrico; 
- Planimetria impianto gas; 
- Planimetria e prospetti; 
- Planimetria termica; 
  
di importo pari ad € 482.310,33 (di cui € 15.310,33 per costi aggiuntivi della sicurezza) + € 48.231,03 
per Iva 10%, per complessivi € 530.541,36, ricompreso nell’importo generale di quadro economico 
pari ad € 688.800,00 che con il presente atto si approva e come da tabella di seguito indicata: 
  
  

Tipologia di Costo IMPORTO 

A) Lavori € 482.310,33 

Di cui costi per la sicurezza € 15.310,33   

B) Somme a disposizione € 206.489,67 

B1) Iva 10% sui lavori € 48.231,03 

B2) Spese tecniche per Coordinatore della sicurezza in 
fase di progettazione (oneri previdenziali inclusi) 

€ 6.843,20 

B3) Iva 22% sulle spese tecniche per Coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione 

€ 1.505,50 

B4) Spese tecniche per Coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione (oneri previdenziali inclusi) 

€ 11.564,80 

B5) Iva 22% sulle spese tecniche per Coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione 

€ 2.544,26 

B6) Spese tecniche per progettazione (oneri 
previdenziali inclusi) 

€ 23.503,63 

B7) Iva 22% sulle spese tecniche per progettazione € 5.170,80 

B8) Spese tecniche per D.L. (ogni onere incluso) € 26.148,70 

B9) Iva 22% sulle spese tecniche per progettazione € 5.752,71 

B10) Economie spese di progettazione € 16.014,94 



B11) Contributo per reclutamento di personale art. 1 
comma 1 D.L. 80/2021 

€ 36.065,57 

B12) Incentivi funzioni tecniche art. 113 comma 
3 D.Lgs. 50/016 (di ci € 1.868,00 per SUA) 

€ 9.646,21 

B13) Imprevisti € 6.100,00 

B14) Iva 10% su imprevisti € 610,00 

B15) Pubblicità € 503,32 

B16) Quota Anac sui lavori € 250,00 

B17) Quota Anac su progettazione e D.L. € 35,00 

B18) Attrezzature e allestimenti (IVA compresa) € 6.000,00 

TOTALE A+B € 688.800,00 

  
  

   
Preso atto che in data 30.08.2023 la sottoscritta ha proceduto alla verifica del progetto esecutivo 
sopra descritto con esito positivo, come si evince dal rapporto depositato nel fascicolo d’ufficio e che 
la validazione del suddetto progetto è stata disposta con Determinazione del registro Progettazione 
e Direzione lavori –Manutenzione n. 162 del 30.08.2023; 
  
Precisato che: 
 - l’intervento in oggetto è inserito nell’allegato I-scheda E del programma triennale dei lavori pubblici 
202372025 –CUI L82000670446202200053- CUP: I17G22000270006; 
- che nell’esercizio delle funzioni gestionali delegate con il sopracitato Decreto n. 44 del 30.08.23 la 
scrivente Responsabile dell’Area V – Gestione del Patrimonio arch. Liliana Ruffini nonché 
quale R.U.P., dispone le modalità di affidamento dei lavori oggetto di interesse; 
-l’importo presunto del costo della manodopera relativo al presente appalto è di €  111.579,99  come 
da elaborato progettuale denominato  “Costi della manodopera” come incidenza del 23,893 % ai cui 
contenuti si rimanda per una precisa ed attenta valutazione;      
  
Considerato che nel caso di specie trova applicazione quanto riportato nell’art. 225, comma 8, del 
d. lgs. 36/2023, il quale prevede che in riferimento alle procedure di affidamento e ai contratti 
riguardanti investimenti pubblici, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste, fra gli altri, dal 
PNRR, si applicano anche dopo il 01/07/2023 le disposizioni di cui al D.L. n. 77/2021, convertito, 
con modificazioni, dalla Legge n. 108/2021, nonché al D.L. 24/02/2023, n. 13, nonché le specifiche 
disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti, 
tra gli altri, dal PNRR; 
  
Richiamata la nota del M.I.T. del 12 luglio scorso ad oggetto Il regime giuridico applicabile agli 
affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR e PNC successivamente al 1 luglio 2023. 
Chiarimenti interpretativi e prime indicazioni normative; 
  
Visti: 
-l’articolo 51, comma 1, lettera a), punto 2.1, del D.L. n. 77 del 31/05/2021, che ha modificato l’art. 
1, comma 2, lettera a), del D.L. n. 76/2021; 
- l’art. 14, comma 4, del D.L. 24/02/2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 41/2023, 
il quale prevede che, in materia di affidamento dei contratti pubblici PNRR, trovano applicazione fino 
al 31/12/2023 alcune disposizioni di cui al D.L. 76/2020, fra cui quelle inserite nell’art. 8; 
  
Visti: 
- l’art. 52, comma 1, del D.L. n. 77/2021, convertito dalla Legge n. 108/2021 che, nell’ottica di favorire 
l’accentramento delle procedure di gara, ha disposto che “nelle more di una disciplina diretta ad 
assicurare la riduzione, il rafforzamento e la qualificazione delle stazioni appaltanti, per le procedure 
afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo di Provincia procedono all’acquisizione 
di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dal citato articolo  37, comma 4, 
attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i comuni capoluogo di provincia”; 



  
Dato atto che in data 09.02.2021 con Deliberazione di Giunta n. 20 questo Comune (di seguito anche 
Ente aderente) ha approvato la Convenzione sottoscritta con la S.U.A. di Fermo “per il conferimento 
delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 de D. Lgs. 
18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della Legge 07/04/2014, n. 56”; 
  
Ritenuto, pertanto, di dover attribuire alla SUA Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di 
selezione del contraente nella procedura in oggetto; 
  
Considerato che: 
- ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
- ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (di seguito denominato anche “Codice”), 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’amministrazione decreta o 
determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando: 
- gli elementi essenziali del contratto; 
- i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
  
Ritenuto: 
- di individuare il fine del contratto nella necessità di eseguire i lavori di riconversione di spazi 
esistenti per la realizzazione di mensa e cucina centralizzata presso il fabbricato scolastico sito in 
via Dante Alighieri in Grottammare     nel rispetto sia del cronoprogramma P.N.R.R. sia del calendario 
scolastico nazionale e regionale; 
- di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dal Capitolato speciale 
d’appalto (nel prosieguo anche “CSA”) e dallo schema di contratto, approvati con il citato Decreto 
Sindacale n. 45 del 30.08.2023; 
- di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali: 

·         termine di ultimazione dei lavori:   450        (quattrocentocinquanta /00)   giorni        naturali 
e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna che avverrà entro il termine 
massimo del 20-11-2023 ; 

·         remunerazione: “a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee), del Codice; 

·         pagamenti: 

·         acconto: le rate di acconto sono dovute ogni volta che l'importo dei lavori eseguiti raggiunge 
almeno il valore del  20% dell’importo contrattuale   come previsto dall’articolo  24 del CSA; 

·         saldo a conclusione dei lavori come previsto dall’articolo  25 del CSA; 

·         qualora l'ultimazione dei lavori avvenga in anticipo rispetto al termine previsto nella 
documentazione di gara, è riconosciuto, a seguito dell'approvazione da parte della stazione 
appaltante del certificato di regolare esecuzione, un premio di accelerazione pari all'1 per 
mille dell'ammontare netto contrattuale per ogni giorno di anticipo, mediante utilizzo delle 
somme indicate nel quadro economico dell'intervento alla voce imprevisti, nei limiti delle 
risorse ivi disponibili, sempre che l'esecuzione dei lavori sia conforme alle obbligazioni 
assunte e comunque nei modi e termini di cui all’art    17   del C.S.A.; 

·         obblighi assicurativi: polizza di copertura assicurativa nei termini previsti dal’ art. 31 e 32   del 
CSA;   

·         penali: saranno applicate le penali secondo le modalità ed i termini previsti all’interno dello 
schema di contratto nei seguenti casi come da art. 17   del CSA. E’ fatta in ogni caso salva 
l’applicazione di penali nei casi di cui all’art. 47 comma 3 e 3bis del D.L. 77/21 ossia: 
- mancata produzione della relazione di genere sulla situazione del personale maschile e 
femminile (art.47 comma 3 DL. 77/2021): dallo 0,6 all’1 per mille dell’importo di contratto per 
ogni giorno di ritardo oltre i sei mesi dalla sottoscrizione del contratto; 



- mancata produzione della dichiarazione relativa all'assolvimento delle norme che 
disciplinano il diritto al lavoro delle persone con disabilita e della relazione relativa a tale 
assolvimento e alle eventuali sanzioni e provvedimenti nel triennio antecedente la data di 
scadenza di presentazione delle offerte (art.47 comma 3 bis DL.77/2021): dallo 0,6 all’1 per 
mille dell’importo di contratto per ogni giorno di ritardo oltre i sei mesi dalla sottoscrizione del 
contratto; 

  
Dato atto altresì con riguardo a: 
- subappalto: per l’intervento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 105, commi 1 e 2, D. Lgs. 50/2016, è 
ammesso per le opere o i lavori indicati dall’Appaltatore all’atto dell’offerta fino alla quota del 50 per 
cento dell’importo delle categorie  OG1 e per il 100% per la categoria OG11; 
-revisione prezzi e adeguamento del corrispettivo: come da art.  28 del CSA ai sensi dell’articolo 29, 
comma 1, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4; 
  
Considerato che: 
-ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice il valore complessivo dell’appalto, compresi i costi per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa, ammonta ad €  482.310,33 di cui      

-€ 467.000,00 importo da porre a base di gara e suscettibile di ribasso 
-    € 15.310,33       per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ossia inerenti i Costi 
Speciali per l’attuazione dei piani di sicurezza e coordinamento in cantiere (PSC) ed oltre Iva 
come per legge al 10%; 

  
- ai sensi dell’art. 51, comma 1, del Codice il presente appalto non è stato suddiviso in lotti in quanto 
i lavori oggetto di realizzazione non possono essere scomposti in lotti funzionali o prestazionali 
senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera da attuare (impossibilità oggettiva); 
  
Dato atto ulteriormente: 
- che i Comuni beneficiari dei fondi PNRR e del PNC sono tenuti al rispetto della normativa in tema 
di appalti pubblici disciplinata dal decreto-legge n. 77/2021, derogatoria del D. Lgs 50/2016; 
- inoltre gli stessi Enti beneficiari per gli interventi finanziati con fondi PNRR e PNC sono tenuti a 
rispettare, in tutte le fasi di attuazione, tra l’altro: 

-il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH “Do 
no significant harm”) così come disposto dall’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 
-i principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere, della protezione e valorizzazione 
dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 
-il principio di trasparenza amministrativa ex D. Lgs 25 Maggio 2016, n. 97 e di 
comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, 
mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione “finanziato dall’Unione Europea 
– NextGenerationEU”, nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione Europea; 
Certificato il rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR relativamente alle 
fasi, allo stato attuale, come definite da circolare del Ministero dell’Interno DAIT n. 9 del 
24.01.2022; 

  

Visto l’art. 1, comma 2 lett. b), della Legge n. 120/2020 come modificata dall’art. 51, comma 1 lett. 
a), punto 2.2., decreto-legge 31/05/2021, n. 77 (di seguito anche “Semplificazioni bis”), convertito 
con modificazioni dalla Legge 29/07/2021, n. 108, secondo cui per “l’affidamento dei contratti 
pubblici di lavori di  importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, le stazioni 
appaltanti procedono mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del Codice, 
previa consultazione di almeno 5 operatori economici, individuati in base ad indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici”; 

  

Valutato di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso dei requisiti selettivi che 
si evincono dalla seguente tabella: 

  



Lavorazione 
 

Cat. 
  

Clas. 
  

Importo (€) 
  

Incidenza Qualificazione 
obbligatoria 

  

Subappaltabile 

  

  
  
EDIFICI CIVILI 
E 
INDUSTRIALI 
  

  
  
OG1 

  

  
  
II 

  
€328.003,22      

  
 70% 

  
SI 

  
SI-max 50% 

IMPIANTI 
TECNOLOGICI 

OG11 I €138.996,78 30% SI SI-100% 

  
Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000, il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi; 
- la Legge n. 241/90; 
- il D. Lgs. 50/2016; 
- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore; 
- il D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020; 
- il D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021 

- le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 
- le “Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del 
PNC”, adottate con decreto del 07.12.2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 
per le Pari Opportunità; 
- la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 37 de D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della Legge 07/04/2014, 
n. 56” sottoscritta con la SUA di Fermo come da Deliberazione di Giunta comunale di approvazione 
n. 20 del 09.02.2021; 
  
Richiamato il decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali n. 7 del 19.05.2023 e    n. 
41 del 08-08-2023 di nomina di Responsabile del progetto finanziato da P.N.R.R. che ci occupa; 
  
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione, anche in esecuzione dei 
provvedimenti sindacali n. 44 e 45 del 30.08.2023; 

  
  

D E T E R M I N A 

  

1) di richiamare le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e approvate, in quanto 
parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90; 
  
2) di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di riconversione di 
spazi esistenti per la realizzazione di mensa e cucina centralizzata presso il fabbricato scolastico 
sito in via Dante Alighieri - istituto comprensivo "G. Leopardi" e finanziati dal Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza P.N.R.R.-Missione 4 – Istruzione e ricerca – Compente 1 – Potenziamento 
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: "Piano di 
estensione del tempo pieno e mense",      per un importo totale dei lavori pari a €  482.310,33    di 
cui   €    15.310,33      per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ossia inerenti i Costi Speciali 
per l’attuazione dei piani di sicurezza e coordinamento in cantiere (PSC) ed oltre Iva come per legge; 

  



3) di attribuire alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Fermo lo svolgimento delle 
attività di selezione del contraente nella procedura di cui al precedente punto 2, in forza della riferita 
Convenzione sottoscritta tra le parti come da Deliberazione di approvazione della Giunta comunale 
n. 20 del 09.02.2021; 

  

4) di procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata telematica senza bando di 
cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016, come disposto dall’art. 1, comma 2 lett. b), del D.L. 76/2020, da 
aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1 comma 3, del medesimo D.L. 76/2020; 

  

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del DL 76/2020, vista la natura non transfrontaliera 
dell’appalto, è prevista - qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque - 
l’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata conformemente al comma 2-bis dell’art 97 del Codice dei contratti; 
  
6) di dare atto che i n. 5 operatori economici con i quali negoziare sono stati individuati mediante 
estrazione tra gli operatori registrati sull’Albo dei fornitori messo a disposizione dal portale Me.Pa, 
in possesso dei predetti requisiti di partecipazione, soddisfacendo il criterio della diversa 
dislocazione territoriale;     
  
7) di stabilire, nel rispetto dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, le scelte discrezionali specificate in 
narrativa; 
8) di dare atto che 

- il progetto   esecutivo, conseguente a studio di fattibilità già approvato con Deliberazione di Giunta 
comunale n. 47 del 25-02-2022 è stato approvato con il Decreto sindacale n. 45 del 30.08.2023;    
-la verifica del progetto definitivo-esecutivo è stata eseguita come da rapporto di servizio agli atti del 
Sevizio; 
-la validazione del progetto  esecutivo è stata disposta con la Determinazione del Registro 
progettazione Direzione lavori-Manutenzione   n   162 del 30.08.2023; 

  
9) di precisare che anche in considerazione dei termini stabiliti dal Decreto del M.E.F. trasmesso 
con nota prot.  24434 del 07.08.2023    circa l’ “aggiudicazione dei lavori entro il 22 settembre 
2023”  si prevede che  il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è individuato in 10 
giorni dalla data di spedizione della lettera d’invito  coerentemente con quanto previsto all’articolo 
61, comma 6, del Codice; 

  

10) di disporre che nelle lettere di invito venga espressamente precisato: 
- che il termine di validità temporale delle offerte ex art. 32 comma 4 
del D.lgs 50/16  sia fissato in giorni 180 (centoottanta/00); 
- che il termine per la stipula del contratto ex art. 32 comma 8 del D.lgs 50/16, sarà  fissato in 
60 giorni decorrenti dall’aggiudicazione ; 

  
11) di dare atto altresì che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 10, lett. b), del Codice, il 
termine dilatorio di cui al comma 9 dello stesso articolo non si applica alla procedura in oggetto, 
trattandosi di acquisto interamente gestito per via telematica; 
  
12) di indicare che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Liliana Ruffini la quale dichiara, 
ai sensi dell’art.6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012, che non sussistono cause 
di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del Codice ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del 
Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 
  
13) ai sensi dell’art. 9 della richiamata Convenzione e nel rispetto dell’art. 113, comma 5, del Codice, 
le risorse finanziarie necessarie per la gestione della procedura di selezione da parte della SUA, 
ammontano ad €   1.929,24       pari allo 0,40% dell’importo dei lavori inclusi oneri per la sicurezza 
da P.S.C. ed esclusa Iva, e va altresì anticipato l’importo per il contributo Anac a carico della S.A. 
pari ad €   250,00, costi che trovano copertura nel sopra indicato quadro economico; 



  
14) di dare atto che il Codice Unico di Progetto assegnato mediate procedura telematica dal sito del 
Comitato CIPE è il seguente: CUP: I17G22000270006;    
  
15) di approvare il quadro economico dell’intervento in premessa riportato pari a € 688.800,00;     
       
16)  di dare atto del seguente cronoprogramma degli impegni e stanziamenti delle somme finanziate 
nell’ambito dell’intervento che ci occupa: 
  

da impegnare 2023 stanziato 2024 stanziato 2025 TOTALI 

153.989,53 218.000,00 218.000,00 636.000,00 

15.776,87     52.800,00 

169.766,40 218.000,00 218.000,00 688.800,00 

  
17) di dare atto altresì che: 
- il procedimento istruttorio a cui è seguita la proposta della presente Determinazione a contrarre è 
stato curato dalla Dott.ssa Diana Valentini- Responsabile dei servizi amministrativi assegnata 
all’Area 5-Gestione del Patrimonio; 
-è attribuita alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Fermo lo svolgimento della 
procedura di gara cui al precedente punto 2, in forza della riferita Convenzione sottoscritta tra le parti 
come da Deliberazione di approvazione della Giunta comunale n. 20 del 09.02.2021; 
-la Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Fermo, procederà alla scelta del contraente 
mediante procedura negoziata telematica senza bando di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016, come 
disposto dall’art. 1, comma 2 lett. b), del D.L. 76/2020, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell’art. 1 comma 3, del medesimo D.L. 76/2020; 
- ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, nella detta procedura negoziata che verrà espletata 
dalla S.U.A. di Fermo, vista la natura non transfrontaliera dell’appalto sarà prevista - qualora il 
numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque - l’esclusione automatica delle offerte 
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata 
conformemente al comma 2-bis dell’art 97 del Codice dei contratti; 
- nei documenti della fase di gara negoziata da espletarsi a cura della S.U.A. di Fermo, sarà previsto 
di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle 
assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso 
connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile (articolo 47, 
comma 4, del decreto legge n. 77/2021), non disponendo deroghe in merito; 
  
18) di impegnare e liquidare a favore della S.U.A. Provincia di Fermo, gli oneri economici previsti 
per la gestione della procedura di gara ai sensi della Convenzione vigente, pari a complessivi 
€  2.179,24  di cui €  1.929,24   per competenze (0,40% dell’importo complessivo lavori) ed €  250,00 
per il contributo Anac, importo che trova copertura  al cap. 2873 art. 0 PNRR - M4C1I1.2 - CUP 
I17G22000270006 EX I17G22000020006 - Piano estensione del tempo pieno e mense: 
riconversione mensa Via Alighieri (CAP. E 633/0) - codice 04.06-2.02.01.09.000  del bilancio 2023-
2025, esigibilità 2023 ; 
  
19) di imputare l’importo complessivo dei lavori per un  totale  pari a  € 530.541,36  di cui € 
482.310,33 per importo lavori da sottoporre a ribasso, € 15.310,33  per costi della sicurezza non 
soggetti a ribasso ossia inerenti i Costi Speciali per l’attuazione dei piani di sicurezza e 
coordinamento in cantiere (PSC) ed inclusa Iva al 10%( per € 48.231,033)   secondo le seguenti 
esigibilità annuali di seguito riportate: 
 - €   141.810,29  al capitolo 2873  art.   0 del bilancio 2023-2025, esigibilità 2023 

-  €    201.934,43 al capitolo 2873  art.   0     del bilancio 2023-2025, esigibilità 2024 

-  €    186.796,64 al capitolo  2873 art.   0     del bilancio 2023-2025, esigibilità 2025; 
  
20) di pubblicare il presente atto secondo la normativa vigente; 
  
21) di trasmettere il presente atto 



-al Servizio finanziario; 
-alla SUA di Fermo; 
  
22) di dare atto che avverso il presente atto è ammesso il ricorso al TAR Marche nel termine di 30 
giorni dalla conoscenza dello stesso. 
  
  

La Responsabile dell’Area V Gestione del Patrimonio 

Arch. Liliana Ruffini 

  






